儋州市农业农村局

关于对政协儋州市第十届委员会第五次会议

第025号提案的答复

民建儋州市委员会：

贵委提出的关于 《关于拓展农村休闲旅游的提案  》的提案,现答复如下：

海南作为祖国的后花园、成熟的旅游目的地，发展休闲农业与乡村旅游具有得天独厚的优势和积极的现实意义，既丰富了海南旅游产品体系，助力全域旅游示范省建设，又能加强美丽乡村建设，促进农民转移就业，增加农民收入，促进农村经济繁荣及城乡一体化建设。

为此，我们主要的做法是：

一、坚持以共享农庄为抓手，大力发展休闲观光旅游田园综合经济，助推乡村振兴。根据《2017年海南“共享农庄”创建试点申报方案》（琼农字〔2017〕122号）、《海南省农业厅关于印发2018年海南共享农庄创建试点申报方案的通知》（琼农字〔2018〕103号）和《2019年海南共享农庄认定和创建试点申报方案的通知 》（琼农字〔2019〕122号）我市出台了《儋州市共享农庄创建实施方案》（儋府办〔2017〕223号）和《关于做好2019年儋州市共享农庄认定和创建试点申报的通知》（儋农〔2019〕330号），积极发动宣传鼓励具备条件的村庄、农场基地积极申报共享农庄，2017有4家获得共享农庄创建试点单位：儋州兰洋大皇岭休闲农庄、华乐共享农庄、绿色元利共享农庄、蓝洋温泉共享农庄；2018年有6家获得共享农庄创建试点单位：金林春晓共享农庄、国园蜜柚共享农庄、王五生态共享农庄、新盈共享农庄、侨南玖苑共享农庄、琼台农业共享农庄；2019年有3家获得共享农庄创建试点单位：儋州河大共享农庄、海南金蝉共享农庄、福安旗岭南药科技园共享农庄；其中儋州兰洋大皇岭休闲农庄、华乐共享农庄、绿色元利共享农庄于2019年3月29日获得首批海南省共享农庄认定称号；蓝洋温泉共享农庄、金林春晓共享农庄、王五生态共享农庄3家单位已向省厅申请认定审核。共享农庄的健康发展能够有效拓展我们休闲旅游的方式。

二、积极发展休闲渔业，助推我市休闲旅游产业加快发展。我局已向省厅申请创建休闲渔业试点，同时我们已在编制《2020年儋州市休闲渔业试点实施方案》，我们的发展目标是：一是以白马井国家中心渔港为核心发展休闲渔港码头，打造渔港经济圈，发展特色海鲜餐饮广场，利用“公司+合作社+渔民”等联合经营模式，购买或建造一批休闲渔船，2020年9月完成部分试点首航；二是依托光村（海南光村湾实业有限公司）沙虫养殖基地，打造观光、体验、餐饮、科普为一体的沙虫休闲渔业观光园。三是依靠峨蔓镇海洋牧场优势，开展海上垂钓、潜水观光旅游等休闲渔业，发展特色的赶海采摘、民宿民居；四是凭借海头镇智能化渔场建设，打造休闲观光、海上垂钓等一体化的深海养殖示范区。目前处在讨论验证阶段，我们会争取加快发展与自由贸易港建设相适应的儋州海洋休闲渔业，使我市休闲产业更加丰富，更具活力。

三、加大力度打造美丽乡村，助推乡村旅游发展。为加快我市美丽乡村建设，助推乡村旅游等相关产业发展，我局结合我市乡村旅游规划和各镇实际，制定了今年我市美丽乡村建设计划，主要围绕万洋高速、北部湾大道、海花岛旅游综合体、东坡文化旅游区、峨蔓火山海岸和蓝洋温泉国家森林公园等规划布局，拟创建美丽乡村44个，其中，五星级美丽乡村7个，一星级美丽乡村37个。具体名单如下，创建五星级村庄分别为：兰洋镇大塘村（社会投资）、木棠镇梁宅村、中和镇水井村、白马井镇学兰村、木棠镇蒌根村、峨蔓镇峨蔓村和排浦镇禾丰村；创建一星级村庄为：兰洋镇番开村、加老村（2个），那大镇雅拉农场（1个）；和庆镇美万村、文卷村、美灵村、木排村（4个），南丰镇油文村、尖岭村、松门村、油麻村、马岭排（5个），东成镇里仁村、东成村、周坊村、吴村村、崖碧村（5个），雅星镇飞巴村、调打村、和盛村（3个），木棠镇长老村（1个），峨蔓镇长荣村、多业村（2个），中和镇五里村、和平村（2个），王五镇新地村、徐浦村（2个），新州镇盐场村、大屯村（2个），排浦镇沙沟村、南华村（2个），大成镇小岭村、调南村（2个），光村镇扁墩村、新隆村（2个），海头镇红洋村（1个），白马井镇山花村（1个），这些将成为我市吸引游客的重要资源。

虽然我们做了一些工作，但是还存在很多不足，相关政策措施不够系统。如管理体制机制、产业发展、基础设施建设、生态环境保护、公共服务供给、人才保障、考核监督等政策没有系统地制定，我们将继续努力，继续加大力度发展相关休闲旅游产业，为建成海南自由贸易区和自由贸易港，做出应有的贡献。

感谢您对儋州市休闲旅游发展工作的关心和支持，我们将一如既往地推进休闲旅游发展工作，为儋州经济社会发展服务。(印章)

儋州市农业农村局

                            2020年10月7日

承办单位：儋州市农业农村局

联系人姓名及电话：陈玉平  18689568979